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Felelős szerkesztő: Wagner Sándor-

Az előfizetés dijaiA lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfizetési 
pénzek a pénztári

Kgész évre
Félévre
Negyedévre

8 Kor. 
4 „az esetleges reklamációk pedig a kiadóhivatal

nak küldendők.

Megújhodás esek vő társulatot nem kell hanyatlásnak ¡ oldani, melyet éppen most magunk elé 
engedni, de sót fokozolt és megújult erővel tűztünk. A helyzettel tisztában vagyunk s

Az erdélyi róni. kath. Irodalmi Társu
lat az elmúlt vasárnapon kettős ünnepet 
tilt. Ünnepelte a Szentséges Atyát abból

jól tudjuk, hogy legalább egyelőre, vezetőtovább kell fejleszteni.
Ennek a sokat Ígérő felbuzdulásnak első szerepre nem vállalkozhatunk, 

eredménye ez a meglepetés is, melylyel ol- Lle van ennél egy nem kevéshbé nyo- 
az alkalomból, hogy a pápai koronát húszon- vaSlj¡nknak a Közművelődés ezen új alak- mos és nemes feladat : az ellenőrzés köte- 
öt év óta viseli s e hosszú és válságos idő jával szolgálunk. Belátta az. Irodalmi Tár- lessége. Mit? Kit? Ellenőrizni azokat a 
alatt szent életével, bölcsességével, mérhe- su¡at_ hogy nagyobb eredményt csak úgy romboló irányzatokat, melyek befurakodnak 
tetlen szeretetével megnyerte a sziveket, e|_ |,a a mindennapi élettel szorosabb mindenfelé s lassankint megülik az etnbe-
meghóditotta az egész világot.

Ki nem látja az 0 csodálatos pályá-
és elevenebb kapcsolatba jön. Ennek a kap- rek szivét. Az az egyik feladatunk tehát, 
csolatnak leghatásosabb és legközvetetle- hogy e téves, veszedelmes tanok, elméle- 

jáhan az isteni Gondviselés ellenmondást ||ellll eszközlöje a sajtó. A reformot tehát tek felöl olykor-olykor figyelmeztessük öl
ném tűrő megnyilatkozását. ? Egy rab, aki e7Zel |-enett kezdeni. A Közművelődés vasúinkat. Az a mi törekvésünk, hogyne 
előtt hódolattal jelennek meg a világ ha- eddigi hagyományos, nehézkes beosztásával, engedjük meg ellenségeinknek 
talmasai, a koronás tök, s a ki mégis ser- szakközUmy természetével nem tudott a Jeteinken szilárd alapú erősségeket építeni, 
vus servorum Del maradi íme a krisztusi forrongó életnek, a mindennapi küzködés- Idején akarjuk a bontó csákányokat alkal- 
szeretet győzelme a világi hatalom féléi- nek részese, s ha kell harcosa lenni. Már mazni e kísérletek ellen. Érdekeink és éle-

a mi terű

met es fegyverein I pedig mindannyian régóta tapasztaltuk, tünk érdekében akarunk küzdeni, mert jól
Ünnepelte továbbá az Irodalmi Társa- hogy a körülmények, a szükségletek úgy ala- tudjuk, hogy a mozgás élet. Összedugott 

lat a maga huszonöté ves fennállását is. E kultak, hogy a Közművelődésnek átalaki- kézzel, bár benső, de meg nem nyilatkozó 
kettős ünnepen elhangzott, s a katholikus tását feltétlenül parancsolták. Az élet e lelkesedéssel a világon senki sem nyert 
önérzetet felemelő megnyilatkozások és ki- parancsának hódolunk, midón új ruhában, csatát, nemcsak, de még előbb kivívott jó 
jelentések, kellett, hogy mélyebb nyomokat új szellemben jelenünk meg olvasóink előtt helyzetét sem tudta megtartani. Nem tar-

■ Az erdélyi terjedelmes egyházmegyében tozik ide most annak a kimutatása, hogyhagyjanak az elmékben és szivekben.
Osak természetes következmény volt az nincs ez idő szerint egyetlen káth. szellemű tűi katholikusok igy vesztettük el őseinktől 

az óhajtás, hogy az oly szép múlttal di- lap sem, mely azt a feladatot akarná meg- kivívott előnyeinket sok téren.

Láncon fejlődlek a mártir karok,
Mély bői tökökből keltek hosszú útra 
A győzhetetlen eszmék, szent tanok.
A szebb jövő Leónak börtönében 
Már /orr, indul új századok sora, . . . 
Krisztus szava bezúg a messzeségbe : 
Pokol se győz az egyházon soha 

Gyulafehérvárt, 1903. március 1.

Nem aggastyán valál, nem hős király, de 
Egy földöntúli, új, csodás alak ! —
Kiben elvész az ember észrevétlen, 
Szemednek lángja égi, isteni,
Ajkadon ős idők próféta lelke,
Ahitat tudja csak megérteni.
Bár császárok palástja nem takar be. 
Földi hatalom trónját nem fogod, 
Alattvalóid áldozó hitétől 
Királyi fényben úszik homlokod. 
Térdeidhez hü néped vándor ezre 
Vigaszt keresni éj-nap úgy tapad,
Mint hegytetőn a nyáj hü pásztorához, 
Vihar ha jön, bús fergeteg szakad.

Nincs kétely, csüggedés arcod oonástn, 
Csak bizalom, szent, bátor öntudat, 
Miként a sarkcsillag sugár szemében,
Ha a hajósnak útirányt mutat.

Vatikánba fut össze népek útja,
A jobbágy szív hódolni tér ide,
S mégis a lelkek legnagyobb urának 
Örök böilönben kell sínylődnie!
Szabad napot Leó még lát-e egykor 7 . . 
Még lesz-e ünnep, békedldomás ?...
De mit kérdem, — a pápa szenvedése 
Az egyháznak élet, feltámadás ! 
Katakombákban nyílt a hit virága,

OTAR A.
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XIII. Leóhoz.
Mint nagyhéten hivő, imádkozó nép 
A győzelmes húsvéti szent napot,
Epedv* vártam én is azt a percet,
Mikor lábaidhoz borulhatok.
Vándor madárt ha melegebb hazába 
Üz ösztöne az ősz hideg szakán,
Vitt engem is a vágy, vitt messze délnek, 
Hogy lássalak bár egyszer, Szentatyám !

A gyermek álom egykor azt hívé. hogy 
Hatalmas úr vagy, hős királyi ág,
Kinek egyetlen egy tekintetére 
Megmozdul, feltámad a fél világ ;
Később — a férfi szívben, gondolatban, 
Midőn ábránd, a fény már nem 
Köröskörül csak vész, s halomra dőlni 
Látjuk hitünknek szikla tornyait, —
A régi kép megváltozott egészen,
Megtört aggastyán lett az alakod,
Ki Hóma halmain kitárt karokkal 
Engesztel lsíént, égi haragot . . .

S oh boldog érzés, — égyik sem 
Ezek közül, mikor megláttalak,

Fejér (férő.

ki erdélyi rom. kath. Irodalmi Társulat 
25 éves története.

Az érd. róm. kath. Irodalmi Társulat 25 
éves fennállásának díszes emlékünnepén azon 
reá in nézve rendkívül megtisztelő megbízásban ré
szesültem, hogy röviden vázoljam a Társulat 25 
éves történetét. — Megvallom és nem épen sze
rényen, hogy most a Társulat meglévő jegyző
könyveinek teljes áttanulmányozása után egyál
talában nem érzem magam hivatottnak azon 
terjedelmes múltnak megfelelő előadására és 
korrekt jellemzésére, hanem a menyiben munka
szeretetem és nem épen tettetett odaadásom 
ösztönzött, s a számomra kimért szűk idő engedte 
kidolgoznom, bátorkodom csak ügy laikusán 
érinteni, — számtalanszor kikérve a Mélyen tisz-

vakil,

\

talált rád/
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H i szabad ezzel a hasonlattal élnem, tárult í őrködő Krisz'usnak ama megbecsül betet len

jóságáért, mely 1 y el ezt az igazi egy haztej edel- ; sadalmunk egy mesterségesen kultivált, óriás 
met az elmúlt nehéz időkre nekünk ajándékozta, kiterjedésű kerthez hasonlít, melynek virágai az 

háborút ezzel megszüntetni nem lehet. Mo- <Ö1 e|nc ,n.,ias/tos állásiban, eme felelősség, egyház, és illan, allai megteremtett magasztos 
zogjon a kar, legyen helyén a szív, ha ,e|jea hivatásában egy negyed századon at ré- intézmények, dísznövényei korunk kimagasló

nagy szellemei, egyéb növényzete a társadalom 
Most, mi sor szerényen, de hivatásának millió meg millió tagjai, melyek együttvéve

tudatában és annak magaslatán működő irodalmi bámulatosait nagyszerű birmoméban folynak
társaságunk fennállásának szintén 25-ik évtor- össze. Ámde ez. óriás kert elrejtett zugaiban ott

szeretettel, de bátran logia visszaverni. A ,ia|¿¡át ünnepli, szebb és méltóbb témával ez tartózkodnak a kert szépségét, virágait, díszfáit a 
türelmetlenség nem a mi jelszavunk, de az 1 ünne|,¡ Ulés alkalmával nem foglalkozhatunk, egyéb növényeit eltiprással fenyegető fenevadak. 
Önvédelem kötelességünk. mint Szentségei Atyánk áldásos éleiének ismer- az Istent nem ismerő demagógia, anarkbia, ui-

Az imént hangoztatott elvek mellett in- telesével és méltatásával. bili,mus s a szocializmus egyébb veszélyes tUne-
L)e hol van a toll. mely e <lic<ő tettekkel, tei. melyek a kert-, a társad* out egyes részei

éit' bölcsességgel teljes életnek minden egyes ben fel-felUtvéu véres tejüket a védtelen ele-
mozzanatát, az emberiség jólétére kiható, sőt ineket megsemmisüléssel fenyegetik, a magiuak

iskolai, egyesületi, gazdasági stb. érdekeit. tekintetben azt megalapító negyed száza- az egész, kertnek, az egész társadalomnak küz-
csupán a személyes torzsalkodásoknak nem ,i0s működést valódi érdeméhez méltóan s ki- biztonságát nem csak veszélyeztetik, hanem

mentőén leírni tudná V

A par magában szépen hangzik, de sem 
rohanó árt. sem pusztító tűzvészt, sem irtó

küzdésre kerül a dolog.
Lapunk nem tog tehát kezdemény ezöen 

támadó lenni, de a hol támadást tapasztal.

szünkre megtartotta.

ditjuk meg megújult lapunkat. Felkaroljuk 
egyházmegyénknek mindennemű egyházi,

vérszomjas vágyaikkal felforgatni törekszenek.nyitunk teret. Mi éppen az összetartozan- 
dóság érzetét akarjuk istápolni. nem pedig 
éket verni azok közé, kik csakis együttes.

nagy s/el- nem kevés gondot okozván ezzel a legfőbb ker-Hol van a nyelv, mely ennek
lemnek, ennek az igazi pásztornak minden mii- lesznek, a Rómában székelő szentségen atyának, 
ködését, hívei holdogitására, nyája vezetésére Lássuk k izelebbről, mik is ezek a teneva-

egyelértő munkával dolgozhatnak egyiia- ¡rányn|¿ mjnden tettél, nemes lelkének minden c|ak, mik céljaik s az ezek elérésére használt 
zunk és hazánk javára.

Mi kibontottuk a zászlót, melyre kaik.
megnyilvánulását elmondani tudná ?

Ehhez egy hozzá hasonló nagy elmének
fegyvereik ?

A demagogia, anarkbia, nihilizmus, s/ocial-
jel- teijes erejére lenne szükség.széliem és magyar nemzeti érzés van 

szóként tel írva, sorakozzunk e zászló alá
demokrácia mind egyazon fajnak szörnyet, ini- 

hrre én magamat sem képesnek, sem híva- ként ;» tigris, leopard és oroszlán, csak a vér
tol inak nem érzem, de e szerény értekezésnek szomjúság nagyságában külömbőznek egymástól, 
nem is célja eme dicsóségteljes életműködés Természetük a világrend te ¡forgatásával mások 
minden egyes hatását tárgyalni, megvilágítani, éleién és vagyonát! élösk 'ulni s azon osztoz
hatni annak egyik legszebb és legmagaszto- 1 kodtv. Tirtózkodási helyük a liiizös odú, az 
sah!» megnyilvánulását, XIII. Leó socialpoliti- elrejtett klubbok, a szemé» és mocsár, 
kaját óhajtanám az idő által korlátolt nagy vo-

s lobogtassuk dicsőséggel !

XIII. Leó socialpolitikája.
Irta : Balló Lázár. Közös jellemvonásuk az Isten tagadás, céi- 

A hála é* orom magasztos érzelmeivel tel- liánokban s szerény tehetségemhez képest n>- juk : a kultuszok eltörlése, a hittudomány és 
jes ünnepeket ni Róma, a« örök varos és vele 'idén ismertetni, 
az egész keresztény kathohkus világ.

Huszonöt éves évfordulóját ünnepli a/oknak tató ész erejével és iuegtigy**!ö képességével te- lási, jogi és polgári intézménynek eltörlése ; azosz- 
a világtörténelmi nevezetességű nagy napoknak, a kint korunk társadalmára, önkéntelenül látja, tályok végleges és tökéletes mec szüntetése ; a 
mikor korunk legkimagaslóbb alakja, a katho- hogy az emberi társadalom idetres, észreveszi két nemnek politikai, gazdászati és társadalmi 
tikus lelkek legtöbb pásztora. Jézus Krisztus és naponkint tapasztalja, hogy ez a kolosszus egyenlősége s e célból az örökösödési jog 
ez idő szerinti földi helytartója, a szellemnek egy nagy betegségnek csiráját hordja maga- megszüntetése, a miként az a Genfben 186V. év- 
egyik legnagyobb óriása, az egyetemesembe- bari: feltűnik előtte, hogy bár külső tekintetre ben elfogadott program injukból kitűnik. Feltét- 
nség szeretedben utolérhetetlen, bölcs és szent- piros és pezsgő élet nyilvánul meg társadul- len törekvésük a munkás ügy győzelme a töke 
életű Pontifex Maximus — XIII. Leó szentse- inunkban, ce e/ a pirosság olyan, mint annak lelett minden áron é« minden eszközzel.

Az ezen elveket val ók szánta milliókra

isteni igazságoknak a/, emberi igazság által való
A ki csak felületesen bár, de mégis a kit- helyettesítse, a házasságnak mint politikai, val-

g-*s atyánk, a halandó ember à tal elérhető >n- a nyári almának pírja, melynek belsejét léreg* 
n igvonb méUóságot, a pápai széket elfoglalta, emészti, ez a pezsgő élet olyan, m itt annak «« iu^ folyton növekszik, s igy erejük hova to

ll a vs öröm t - ti el minden katholikns tiatal gyermekéletnek pezsgése, ki ek tüdejé- váló» mind telemesebhé, s működésűk borzasz
tóbbá válik.entier leikét az any aszentegy házán iát hatatl «- ben emésztő kór lappang.

telt Közgyűlés »vives tűre met, — Társulatunk tervezetével, de annak megvalósítását az egy és szeli nu mo/gtintáknak színhelye volt. A gym- 
tie!so életének és külső működésének főbb nyíl- házmegyei csillagvizsgáló felállítása és fels/«-re- na<iunt, lyceutn és a papnevelő’nté/.et eszes és

lése, s különösen a megbecsülhetetlen érdekű tevékeny tiatal papi és világi tanárokat látottV mű isa.t.
Hnszonöt éve már annak, hogy az erdélyi r. Batthyáni könyvtár gondjai háttérbe szorították, falai közt nagy lelkesedéssel működni, a kik az 

kath. Irodalmi Társulat megalakult. Egy negyed Az irodalom egy házias s/el lemben va ó mii- »toda Imi téré i is nagy munka kedvvel és nem 
század, öt lustrum, milyen szép idő egy tevékeny velésének nemes szándéká t azonban állandóan hivatottsággal óhajiottaK szerepelni,
ember e etéti-n, hát még egy társulat terjedelmes ébren tartották és táplálták a kedvezőtlen poli- Ekkor történt, hogy boldog emlékezetű Fogarassy 
működés ben 'f ' Ezen nagy múltba ha csak egy t:k:u viszonyok 
kis réséit is bepillantást nynjttiatui, jutott nekem művelődési mozgalmak, melveknek Erdély a ;,z irodalmi társulat magasztos eszméjét, a mely
most kedves osztályrészül. Vannak elegen, a kik nemzeti újjászületés óta sokszor szintere volt. E ¡minar hosszú idők ota sokak bőkében mint
úgy tekintik ebbeli ténykedésemet, mint a hotry bérces szép hazaban a Múzsák mindig szerető jámbor óhajtás élt, hamvaiból üj életre ébresz-
Giotlo a XIV sz. kiváló festője egy hires testmé- otthonra találtak. Nagy volt az irodalmat pár- fette. Már az általános munkás hangulat és a

leábrázolta assisi Szt. Ferencet, a mint egy i0ló fértiak száma

a „agy Mihály, Érd ily legnagyobb püspöke, 1877-benme ¡ett is azok

az erdélyi egyházmegyében, viszonyok természete úgy hozta magával, hogy 
asszonyt, ki gyónás nélkül halt metr, visszahívott (je nem voir hiány azokban sem, ;» kik maguk a legnagyobb lelkesedéssel karolták föl ama nagy 
az életre, de c<ak arra a rövid időre, a míg cl js mint névtelen, szerény munkálok akartak az nagy férfiú hoz méltó nagy eszmét és a leg- 

multjat, hogy ezután nyugodtan irodalmi működés rögös mezejére lépni. S ezek- messzibb ható buzgalommal láttak annak impó- 
meghajon. Magam szívesen lemondok erróla nek lelkes törekvései érleltek meg egy egyház- záus inegvalósitásához. Ennek hatást alatt meg 
hasonlóságról s erősen azt merem remélni, hogy megyei központi lap megindításának eszméjét. 1878. okt. hó 5-én indult meg a „Közművelődés* 
ez a szép múlt, a melyet Társulatunk áteit, ezen Ez volt az „Egyházi és Iskolai Hetilap“, mely- c. heti közlöny, a melynek különösen irodalmi 
'¿b évnek bar ingadozó, de még.s a rendelke- az volt a célja, hogy az. egyházmegye színezete volt homloktérben. — Ekkor már lá-
zésre álló szerény eszközökhöz és viszonyokhoz legtávolabbi részeiben lakók is értesüljenek a zasan folyt az alapításnak lelkes munkája, eriől 
mérten elég tekintélyes mnnkássága lesz az a katbo.ikus világ, az egyházmegye és az egyház- méltó felvilágosítást nyújtanak nekünk azok a 
sugár, a melynek világánál t-gy szebb jövő fel- megyei középpont életének nevezetesebb rao/,- kéziratos naplójegyzetek, a melyek Fogarassyf 
derül, az a nemes mag, a mely majd a jelen zaitalairól. Az „Egyházi és Iskolai Hetilap“ 1887 Mihály püspök és Biró Béla akkori gymu. d* 
romjai közt egy új életnek rügyeit fakasztja.

mondhatta a

1872-ig működött eredményesen, majd három lyc. igazgató közt lefolyt tárgyalásokról szóin: k. 
Társulatunk eszméje igen régi keletű, » évi szünetelés után I87ó-beu keletkezett az „Egy- Végre 187b. január hó 18-án Biró Béla idei g- 

valószioüleg huzamosabb ideig kellett érnie, míg ltázmegyei Értesítő“,a mely ugyanazon céloknak lenes, majd V'eszely Károly korelnök gondos y e-
zetése alatt irodalmi társulatunk valóságban m< g- 

Az egyházmegye középpontja azonban már alakú t, miután alapszabályait, a melyek a ti r-
festet öltbetett és valósággá válhatott. Erdély szolgálatában állott.
nagy nevű püspökei ugyanis már régebbi idők 
óta foglalkoztak egy tudományos és irodalmi kör a hatvanas évektől kezdve nagyobb társadalmi sulati jegyzőkönyv 3-ik lapján olvashatók és^
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tizek csak rövid vonásokban azok a fé- veszély elhárítható, s képes befolyást is gya- Ezen lelketlen izgatóknak, a munkások bé- 

lelmes vadak, a melyek a mai társadalmat ide- korulni a jónak talált eszközök egyetemes al- rein élősködő népvezéreknek hangzatos elveit
gessé, beteggé teszik, s a melyek annak épsé- kalnvr/ására. 
gét es fennállását annyira veszélyeztetik.

igyekszik mély bölcsességgel megcáfolni szent- 
Ö szentsége arról a magas polcról bete- séges atyánk az 1891 évi május lő-éu ki- 

Eme céljaik elérésére szolgáló eszkö kintett a világtörténelem sötét folyójába, láng- adott — a munkások helyzetét tárgyszó - 
zeik a gyilok, a dinamit, a méreg és a forgó- elméje erejével, éles, kútató értelmével megti- igen szép körlevelében. hol védelmébe ves/i a

gyelte ennek a folyónak menetét, s megbatá tu aidou szentségét, s tüzetesen tejtegeti an- 
Sztllöanyjuk az. Isten-és vallás nélküli nyo- rozta társadalmi szempontból azt az irányt, a nak fontosságát az egyes ember, a chalad h az

, melyben ennek a nagy folyónak az ismeretes egész társadalom szempontjából. Meghatározza, 
a jövő sötét homályában — ha- hogy minő túlzásoktól kell óvakodni egy rész

ről a gazdagoknak, más részről a szegények- 
Jteiátta, hogy az egykori jámbor és valla- nek, megszabja, bogy minő kötelességeket ró a 

titó kórnak, ennek az élő társadalmat rágó fé- sos paraszt osztályt, mely virágkorát a régi kereszténység a munkásra és munkaadóra, 
regnek eltávolítására ? Mert ha nincs, akkor Róma idejében s a középkor első századaiban nyíltan Kimondja, hogy gyógyulás az egyház 
nem késhetik soká a társadalom pusztulása és élte, s melyet később az arisztokrácia, majd a igénybe vétele nélkül lehetetlen, hogy belülről 
megsemmisülése.

Igen is va i remény, hogy az a fegyver, kintö munkás osztály kezdi helyéről leszorítani, cseire és lelkületére kell hatni azokkal az esz- 
az az. orvosság, melyet szeutséges atyánk XII1. Látja Ö szentsége, hogy ez az osztály még csak köztikkel, melyeket az egyház magától az. ala- 
Leó ragyogó bölcseséggel megírt körleveleiben most kezd egész mivoltában, s egyúttal féléi- pitójától — Krisztustól nyert, s melyek épen

pisztoly.

mer.
Ily körülmények között a/. a kérdés, van-e tájakon

s lehet-e remény ezeknek i vad hordáknak ladnia kell. 
megfékezésére ? Van-e orvosság ennek a pusz-

küzép osztály váltott tel, jelenleg a jövőbe te- kell kezdeni a gyógyítást, az emberek erköl-

az emberiségnek ajánlott, kepes les/, eme kór metes arányaiban kibontakozni a hatalmas gyár- ezért, isteni erővel bírnak, 
pusztításait, eme dühös vadak vévszomját kéz- telepek s az intenzív mezőgazdaság folyton fo- Egyeneseu megmondja, hogy „tia van or- 
detben korlátozni, s lia az emberiség eme or- kozódó gyarapodásával, s a tőke folytonos nö- ¡ vosság a társadalom számára, azt egyedül a
▼osság üdvös hatását felismerte, eme fegyver vekedésével. Látja, hogy a munkás osztály a keresztény élet és intézmények viszaidézésében
használatát megtanulta, s azt mennél szélesebb , paraszt osztálynál szélesebb, s egyúttal liehe- kereshetjük“ ! Megjelöli az egyház elveit, az
körben használni, terjeszteni tudja, okvetlen meg /ebben betekinthető látó körrel mind inkább állam feladatait a szegény ügy körül, ajánlja
kell végképp szűnnie a betegségnek, helyre előtérbe tolul, helyet köve.el magának. az ünnepi munkaszünet behozatalát, a munkaidő
kell állania a társadalmi rétegek közötti teljes 
összhangnak és egyetértésnek.

Ha ez az osztály a valláserkölcsök szolid tartamának a munka minősége szerinti megha- 
légkörében, Isten télelemben s a felebaráti sze- tarozását, a gyermek- és női munka s/abályo- 

Szentséges Atyánk, a mint az e tárgyban retet hevében bontakoznék ki, akkkor nem is zását, a munkabér megállapítását, aszövetkeze- 
kibocsálott több vnciklikájából, alkalmi beszé- lenne káros és veszedelmes a társadalomra, lek megalakítását, ezeknek a kor szinvo- 
deiböl és tanításaiból tisztán és érthetően k itü- mert hiszen ez az emberiség folytonos és ro- nalára emelését és vallásos szel emiten leendő 
nik. a baj szülöanyjának. az Isten és vallás hamos elöhaladásának, fejlődésének oks/eill kö- vezetését. Kiválóan megdicséri azokat, a kik a 
nélküli nyomornak kiirtását, megszüntetését vetkezménye, de veszedelmessé és károssá vá- j szegény ügy tanulmányozásával togialaikoznak 
ajánlja, hogy igy megszűnvén az anya. meg- lik az Istenről megfeledkezett s így inár alap- s a munkások helyzetének javításán táradnak,

jában megromlott lelketlen demagógok, s/.ocia- egyszóval dicséri a keresztény szocialistákat 
ú¡. listák fellépése folytán, kik tetszetős frázisok- kik keresztény szellemben működvén igyekez-

szünjenck annak származékai is.
S csakugyan egyedül Ő szentsége van 

vatva arra, hogy az egész emberiségre kiható kai olyan elvekre tanítják a munkásokat, me- nek ellensulyoztii az istentelen munkás vezérek 
általános veszedelemmel szemben fellépjen, an- LVt,k megmételyezve azok erkölcsi világát, az ártalmas működését, s ezáltal a nagy tömegek 
nak elhárítására egyetemes jellegű orvoslást «főbb már vázolt irányba, a társadalmi rend fel- megmételyezésének e romboló erejének megaka-

boutásáva terelik őket. dályozására működnek, megalkotván a keresz-ajáuljon, és pedig nem csak ama általános te
kintélynél fogva, mely öt a világ minden népé
nél környezi, hanem ama isteni rendeltetésénél kai szemben, s a vagyonfelosztás tetszetős jel
fogva is, mely szerint ö nemcsak egyes nem- szavával buzdítják őket a fennálló intézmények demokráciáról való felfogása, melyet legköze- 
zetek, egyes világrészek, hanem az egész föld- ellen; s minél nagyobb a nyomor közöttük, lebb 1902. év december havában az új ev al- 
kerekeége felelt gyakorol leiki hatalmat, s így mennél kevesebb szivükben a valláserkölcsök kannából öt üdvözlő bibornoki testületnek adott 
képes nemcsak megfigyelni és észrevenni az iránti tisztelet és Istenfélelem, annál nagyobb a válaszában nyilvánított. Itt kijelenti Ö szeutsé- 
eg> elemes % eszeöelmet, hanem bölcseségével rá vakmerőségük és gyűlöletük a vagyonos ősz- ge, hogy a demokrácia fogalma nemcsak hogy 
is imitálni az eszközökre, melyekkel a közös tahival és a tulajdon szentségével s/emb-n. szépen megegyezik az. egyházzal, és * kinyi

Felkeltik bennük az irigységet a gazdagok- demokráciát.
Igen érdekes Ő szentségének a keresztény

A lapnak felelős szerkesztője volt Biró Béla,: zony az igen szomorú jelenség, hogy mindjárt„Közművelődés4* 1878-tki számában közzététel
iek, 1878. dec. 18-án a m. kir. belügyminiszter a ki mellé szerkesztőtársakul Avéd Jákót, Balogh az első pályatételre, mely a modern kö tészet

Ignácot, Cserni Bélát és Gidóialvy Gergelyt vá- kritikáját kívánta, nem akadt pályázó. Nagybaj 
lelkesedés ¿elosztották. Körülöttük nem nagy, de elég tanult volt különösen az, hogy a társulat kellő pénzzel

49,591. sz. a. jóváhagyta.
Az alakuló gyűlésen nemes

Amellen odaadás uralkodott, mely emlékezetes szorgalmas ind csoport alakult, a mely a nem rendelkezett s mindjárt kezdetben nagy volt 
késő utódok előtt is. Szent és ma- i iapba állandóan feltűnő muukakedvvel dolgozott, a tagdíj és az előfizetési hátralék, a melynek

A társulat maga azonban elég szerencsét- behajtására a pénztárosok minden furfangos csel-
lesz még a
gasztos eszme gyűjtötte akkor össze egyházme- 
gyénk derék egyházi és vdági jeleseit, bogy lentil akadémiai szervezetet kapott az által, hogy szovénye lilába valónak bizonyult s így, jóllehet
szolgálatába álljanak a vallásos és hazafias ¡ro- az. alapszabályok '2± § a szerint bárom szakosz- kiadványai még a testvérliazáliaii is illetékes
dalomnak és a hitéletben buzgóságol, a tanítás- tályra oszlott: még pedig az 1. bitnidományi-, koruk előtt méito elismerésben részestlltek, —

és önállóbb mód- bölcsészén-, nevelészeti-, egyházügyi és társa- anyagi tekintetekből sok kiváló munkát kiadniÚgy terén alaposnhb tudást
szereket, a társadalomban pedig sziveket nemesítő dalnii, a ^-nyelvészeti, szépirodalmi és történelmi, j nem '"doit, pedig az 1882-ik éviién a tagok 
és aisoob rétegekbe is leható mivelődést hirdes- a 3. természet és mennyiségtudományi szakos/.-! ,rÓ1 kötelességüknek dicséretre méltó szorgalom- 
seuek s Igy az oltárnak és hazának sokoldalú, tílyra. Ezen beosztás szerint természetesen a mal iparkodtak eleget tenni. Különösen kiválik : 
müveit és ledhetetlen jellemű nemzedéket nevel- tagok elkülönülten kellő tudományos segédesz- Kovács Gy. „Testamentum“és Vitos Mózes „Szép 
jeQek közök nélkül valami nagyobbkiirü önálló iro- i -Inka'' c. pályamunkája, líiró Béla elnöksége

Maga a megalakulás pedig igy történt: dalmi munkálkodást nem tejthettek kl, a mint lltan jöttek a válság szomorú évei. 1884. jnl. 9-ki 
elnök lett Andrássy István, apátkauonok, aleluök ezt azonnal is a li. közgyűlésen 1880 ban kon- VII. közgyűlésen Tódor Józset alelnük már ke- 
Biró Béla, gyinu. igazgató, titkár Gidófalvy Ger- statálták. A társulat működésének csomópontjai serlien |ianaszkodik megnyitó beszédében a tagok 
gely, ellenőr Fogarasy János és pénztárnok Avéd a választmányi gyűlések voltak, a melyeken munkátlansága, a lelkesedés hiánya, s a társulat 
Jákó. A társulatnak összesen 21ötagja volt, kik állandóan a felvirágoztatásnak módjait tárgyal- vagyoni ügyeinek ziláltsága miatt, s enne« meg 
közül rendes működő tagnak jelentkezett 74. Iák, s volt is ennek némi eredménye, mert már Is volt a kellő hatása, mert már a következő 
Az. első évek kiváló munkásság évei voltak, a 1881-ben két könyv jelent meg külön kiadás- évben Veszély elnöki megnyitója örvendetes ban- 
tagok a szép Ígéreteket igazán igyekeztek a ban : Fülüp Adorján : „Az Uvegemberke“ és gulatú és a titkári jelentés több érdekes mnn- 
valóság apró pénzeivel telváltani, de egyúttal Csiszér János, „Székely Cimbalomhangok“ c. kálatra tnd hivatkozni ; milyenek : Szabó György 
derekasan és eredményesen Is. Munkáik a Tár- verskötete,;a mely egyik iegéletreralóbb terméke „Legelső kötelesség", Cserni Béla dr. „Tájéko- 
snlat által kiadott Közművelődésben jelentek a társulatnak, a mint a bíráló jelentéa mondja, zás a csillagos égen" c. munkája, melynek kia- 
meg, melynek hasábjain tartalmas, tudományos I Ugyancsak a 111. közgyűlésen Tódor J. dr. titkár dúsához a társulat anyagi támogatás nélkül csak 
értekezések, ügyes tárcák és más szórakoztató jelenti, hogy a társulat önkénytes adakozásból i a nevét adta oda. Számos pályamunka érkezett 
olvasmányok váltakoztak. ¡pályázati tartalékalapot létesített, de már bi- j be, a melyek közül több jutalomban is részesült



lO-ik szám.Közművelődés4.
Utkoitatásssl, hanem ai a kérészién! »égből ke- | Ml, a melyeket Ö szenlsóge az említeti körle-1 szélt es igen mely hatást gyakorolt a liailga- 
letkezelt, ez nevelte lel. s az evangélium ereje veiében ajánlott. Majdnem minden államban lókra. Kimutatott ugyanis azon nagy veszed el
terjesztette el a né|iek között. megalakullak a különféle munkás szövetkeze- mekre. a melyek a népek, az emberi társada-

áz isteni szózat monda : „Mindnyájan test- tek, egymás után lélesittetnek az. emberbaráti lom szociális bajaiban rejlenek, rámutatott azután 
vérek vagytok es közös atyátok a mennyekben szeretettől áthatott jótékony intézmények, me- azon vészes szociális tranyzatokra, a tneiyek 
lakozik“! Iyek ba keresztény «¿elleniben s/erve/tetuek,, elkeseredett hívei erőszakos módón uiukö«l\eo

é* vezettetnek, alkalmasok a nyomor enyhitévé- a társadalom jólétét év nyugalmát veszélyeztetik, 
re és a társadalmat fenyegető s tel torga tó lm- a/.emheálli van «ízekkel egy ajiostoli liaugü en-

cikltka alapján a Szentségen Atyának, a népek

Igen szépen hangzik ugyanitt az az intelme,
hogy ha a keresztény demokráciát a népek
anyjának, az egybáznsk szelleme Itatja ál. biz- ,ul" tanítások ellensúlyozásán.. ................................ .....................  ...........
vá»t tekinthet a jövőbe, bogy nem fogja célját Még igen sok azonban a tenni valós ebből I pásztorának mely bölcsességéi es eles iclatasat 
eltéveszteni. Összehasonlítást tesz a keresztény ki kell venni részét a társadalom minden arra 51 kl ,n,nl krisztus utódja, a leghivatottabb 
demokrácia és az ezen kívül más min és mis hivatott tényezőjének, a hatalmasoknak úgy, arra- lloàï 'a"""1 tekmtélyével » beteg tarsa- 
ideálokkal előre haladó, lazító es istentelen de- mint a kicsinyeknek, a gazdagoknak úgy, mint dalmon Isten kegyelméből segítsen, 
mokraeia között, s megjósolja, hogy még sok a szegényesnek, a tudósoknak úgy, mint a ke- 
keserű napokat fog ez okozni az államoknak, vésbbé müveiteknek, kiket a keresztény szeretet hangzóit zajos taps és éljenzés leesillapodláral

ideálja lievit, hogy mindenütt jótettei, Újfaluéi József dr. elnök őszinte és hálás kö- 
tovább Ö szentségének a táras- jó példával és tanítással találkozzék az a go- szünettel üdvözölte a felolvasót s ajánlotta dől- 

betegségek gyógyítására irányuló tani- noszok kísértéseinek kitett szegény munkás, gnzatának a társulat jegyzőkönyvében való 
röviden és héza kinek lelke még fogékony a jóra, nemesre és megörökítését és a lapban való közlését.

Ekkor a [»apnövendékek énekkara négyes

A tartalmas és értékes felolvasás után fel-

tnelyek szeretettel keblükön ápolják. nemes
Idézzem-1>

txsat ? Azt hiszem, hogy eme
gosau összeszedett nvdatkoznUiból is világosan a«pre ; mert csak így valósítható meg Krisz- 
kitúink Uszentségénck szociálpolitikája. Arra '»* 17,1,11 helytartójának XIII. Leó pápa 0 szent- szólamban szépei, előadta a „Pipa. hymnuat.“

az ségének nemes intenciója : bogy békesség és melyet a közönség állva hallgatott meg és élén-népeket, stanítja és inti ngyanis
ezek lelett álló uralkodókat és kormány "'«retet uralkodjék a földön szeretett nyájában, ken megtapsolt.

Ezekben voltam bátor röviden jellemezni Csendes várakozás közt előlépett most 
XIII. Leó pápa Ószentségének korunk légim- Fejér lie ró dr., e mély érzelemmel és nagy 
minensebb társadalmi kérdésében vallott és kö- lelkesedéssel előadta ez alkalomra irt „XIIL

hatalmakat, hogy a nniukás osztály ki
fejlődésével fellépő demokrácia üdvös és az. em
beri társadalomra hasznos csak akkor lehet, ba 
a munkás osztály tagjait a kereszténység szel- *ete" politikáját,» végül bár gyenge és gyarló Leóhoz- c/. költeményét. A mély gondoláink, 
jeme hatja at, ha" az intézményekben visszaidéz- szavakkal, de annál nagyobb bámulattal és hó- a megkapó ellentétek : az ltja csodás tisztelete «

bensőbb szeretettel sietek az érett férfi észnek hódolata, a nagyién y ttKrisztus taniiá<áuak isteni ereje. Tisztán dolattal, annáltelik
megjelöli a módokat, a melyek szerint-, és az üdvözölni Szentsége» atyánkat legtnagasz- fejedelem, a türelmes fogoly ée egy boldogabb 
eszközöket a melyekkel a nagy tömegben tel- tosabb hi válásán k 25 éves működése alkal- hazából közénk leszállt ősz próféta ; azután 
lepő um ok ás osztály kifejlődése a társadalomra '»»hói, s azt hiszem ebben e díszen közön- meg a szép kidolgozás, s ebhez a legtalálóbb 
kártékony listását elveszti. Be kell oltani az minden egyes tagja egyet ért velem, s művészt lelkes előadás impozáns és elragadó 
egyesekbe elsősorban az Isten szeretőiét, a egyetért abban az imaszerü őszinte «'»hajtásban hatást keltettek az ünneplő közönségben, a 
vadas tiszteletét, egyszóval a nyomorban levők- 18» hogy Krisztus végtelen kegyelme még sokáig mely a tetszés élénk szóbeli nyilatkozataival, 
nek vissza kell adni istent és a vallást, inelvek ,artsa Öazentségének testi és lelki épsé- , üdvözléssel és tapsviharral adózott a már több-
a nyomor elviselésére türelmesekké teszik az get, tartsa meg öt a gondozására bi/ottt katho- szőr ünnepelt költőnek.

likus anyaszent egy ház bölcs vezetésére, az egye- Az elnök őszinte elismeréssel üdvözlőivé aegyeseket.
Felhívja a kormányokat, a gazdagokat, temes emberiség jólétének gyarapítás 

bogy siessenek a nyomor enyhítésére, illegje- dogságának előmozdítására.
Isteu éltesse soká ! !

a s bol- költőt, elkérte költeményét a jegyzőkönyvben 
való megőrzés és a lapban való közlés céljából 
és most felhívta az örömmel várakozó közönséglöl. ennek is eszközeit és útjait, mert mély tu

dományával és az okozatok okait kutató hül- 
cseségével látja és tudja, hogy a társadalom 
biztonságát veszélyeztető, annak idegességét, 
betegséget előidéző kór az Isten és vallás oél-

tigyelmét az ünnepély második részere, a társulat 
; 25 éves jubileumára. Ezt a papnövendékek ének
kara nyitotta meg „A Tere intőhöz* c. nehéz ének- 

M ár ci us hó 1-én délután 5 órakor a gyű- kel, a melyet igen sikerültén és kiváló precizi- 
lafehérvári róni. kath. főgyuiuasium szépen fel- lássál adtak elő úgy, hogy maga a t «»pásztor nr is

Társulatunk diszgyülese.

küli nyomorból származik.
A külöinbözö államok törvényhozásai igen díszített tornacsarnokában fényes jubiláns tinne- megdicsérte őket és a közönség élénken meg- 

8ok üdvös dolgot meg is valósítottak már azok- pély folyt le, a melyet az erdélyi róm. kath.1 tapsolta.
- - - —-r_l-~ Irodalmi Társulat XIII. Leó Ő Szentsége 25 Ezatio Kárpiss János, a tiraulat Ideigl.

önálló kiadásban jelent meg, mint a társulat éve, pápaságának és saját ‘2b éves funnállásá- titkára, lelolvasta „A társulat 25 éves története“ 
VI-ik kiadványa, Néhány szó Hargitaitól, melyet „ak a|k,]mát,6l rendezett. Nagyszámú és elő- értekezését, melyet lelkes figyelemmel iia.II- 
egy fi lial baráijál.oz intézett és Veszélynek „Az kel<i kii.zi>nség jelent meg a diszgyülésen. Ott g*«ak végig, közben többször éltetve a püspök 
l uitarinsuk Erdélyben" c. múve s a társulat iáttnk Gvnlafehrvár városának színe javát ; úr i'i méltóságát. Felolvasó rámutatott azon 
odaadta nevét Baka János, Őrangyal c. ima- ¡,|en Tolt az erd¿|_Tj pöspök nr Ä méltósága, válságos és nehéz küzdelmekre, a melyeket a 
és énekeskönyvéhez. _ , székes-káptalan, a központi papság, a csász. társulat átélt, valamint a rendelkezésére álló

Igen nevezetes különösen az 1 jői.-ki köz- ,,, klr_ ¡,,ul„„rr^ részéről Zakariás térparaucs- szerény eszközökhöz mérten eléggé eredményes 
gyűlés. Ezen nyújtják be ugyanis Veszély Ká- nok, százados több katonatiszttel. Novak Ferenc, munkásságra, a melyet az elmúlt 25 év alatt 
roly. Tódor Jozs-t es Fái István az erdélyi polgármester. Nemes Sámuel kir. lörvsz. elnök felmutatott, bátorított a jelen nehéz viszonyai 
egyházmegye történetének megírására vonatkozó ,,ibt) l6rvez. biróval, a fögymnasium tanirtestü- közt és biztatóan lelkesített a jövő mankójára, 
inditványukat, a melyet a társolai magáévá lett ,ele é, „ városi ,’ár,adatom számos előkelő 
és Tódor József áldozatkészségéből 400 kor.

A zajos tetszéauyilvánitás közben, a mely 
embere, díszes hölgy közönség, úgy, hogy körül- a felolvasást követte, feliépeit a díszesen fel- 

jutalomdijjal pályatételnek kitűzött, de tnegfe- belül ötszázra tehető a megjelentek száma. ékesített emelvényre Püspök ur ő méltósága
lelő pályamunka nem érkezett be, s azért Tó- Négytagn bizottság (Vjfalusi József dr., és megköszönve a társulat vezetőiaek ezen sze
der József dr. a pályadíj jal Pilinszky Lajos dr. apátkanonok, Korbnly Igoácz, kir. táblabiró, pen sikerült ünnepélyt, egyúttal köszönetét mon- 
és Prokupek Sámuel „Lönbart püspök életrajzát* Fejér Gerö dr. regens és Kárpiss János íögyrnn. doit a nagyszámú és előkelő közönségnek szi- 
jutaimazta meg. Maga L<»nhart Ferenc, erdélyi tanár,) bivta meg Püspök nr ö méltóságát a ve* megjelenéséért s kifejezve határtalanö/ömét 
püspök nagj érdeklőd essél viseltetett a társ. mii- üiszgyülésre, a ki az ünneplő közönség viharos a fölött, hogy a Stents ¿g es Atya Isten kegyel- 
ködése iránt, anyagilag tetemeseu segélyezte, éljenzése között jelent meg az ünnepélyen, a ! méből teljesen mtgérte a 25 éves évfordulót, 
részt vett gyűlésein, s maga is sokszor konkrét melyet a Társulat elnöke rövid beszéddel nyi- rámutatott azon nagy bálára és tiszteletre, a 
utasításokkal szolgált, íenkölt szelleme meg tudta tolt meg : szivének teljes melegével üdvözölve melyet világszerte most különböző módokon 
érteni, mily fontos feladata van e társulatnak a2 egy begy Hit közönséget és a Társulat legben- fejeznek ki Krisztus helytartója irányában, 6 is 
egyházmegyéje életében. Viszont a társulat is 8öbb báláját tolmácsolva a magas Fővédő űr tehát egy méltó ajándékot gyűjt neki, a mely
igen nagy bálával viseltetett jótékony fővédöje iránt, a ki Kolozsvárról kegyeskedett vissza- hez mindnyájan hozzájáró balnak, az által, 
irányában, a midőn 50 éves papi jubileumát gjetni a mi diszgytt lésünk re. Azután kifejtvén a bogy bus vét alkalmával szépen elvégzik a szent 
fényes d.szgyüléssel ünnepelte meg 1894. okt. mai ünneplés célját, ékes szavakkal emlékezett 
hó 4. a városháza tanácstermében. E diszgyü- raCg a Szenlséges Atya jubileumáról és felkérte 
lésen koszorozták meg 100 kor. pályadijjal Fejér, Bailó Uzir kir lörvrí- biró urat felolvasásá- 
Gtrö magasan szárnyaló ünnepi ódáját.

gyónást és tisztán egyesülnek Krisztussal. Az 
ünneplő közönség Ígéretével beleegyezőleg nyi
latkozván, hogy ezt a Püspök ur örvendetesen 
megírhatja a Szentsége» Atyának, a Főpásztor 
éltetésével többszörös dicséretét fejezve ki a

nak megtartására.
A felolvasás XUI. Leó szociálpolitikájáról(Vége köT.)



Közművelődés10-ik szám. 5.
'főbb egyesületből sem közgyűlési jegyző- sa ink igazán dicséretes buzgalommal szerepel- 

könyvet, sem jelentést, sem tagsági dijat még tek, és azt is, hogy az otthonnak nem rég da- 
A diszgyIllést rendes közgyűlés követte, a nem kaptánk. Hounét e hallgatás ? Ne enged- ; iárdája is alakult, melynek vezetése szakszert!

melynek lefolyásáról telvett jegyzőkönyvet a jllk e szent ügyet elaludni egy helyen se ! En és szorgalmas kezekbe lévén letéve, sokat re-
sziveseu szolgálatára állok mindenkinek. mélhetllnk ezen dalárdától.

A hol nagy a htdeg, olt félórát adorálja-j Örömmel jelentjük azt is, hogy egyház
nak a hívek, de kössük lelkűkre, hogy a dél- megyénkben a tanonc-otthonok eszméje örven- 
utáui közös isteni tiszteletre okvetlenül meg- detesen terjed, — a d e é s i alakuló félben levő 
jelenjenek s igy pótolják az óra másik felét. tanonc-ottkonon kívül még igen sok helyről ér

zi Központi Oltár egy let holnap vasárnap keznek kérdezősködések mindennap a központba 
Kézdisze.nlUlektn nagyon népes (150 hivő) fogja tartani a szentség imádását. A gyűlésen hogy mik is azok az inas otthonok és hogyan

gyűlés nagy lelkesedés között kimondta az ol-1 megjelenik a kegyelmes asszonyunk is. Korboly kell azokat vezetni,
táregylet megalakulását. Szellemileg a központ-, Rózsika úrnő felolvasást fog tartani. A szent be
hoz csatlakozik, a pénzt azonban a kvásárhelyi szédet Rass Károly tanár tartja.

Ae Uj Lap szerkesztősége következő soro-

fénycsen sikerült ünnepély fölött, lelkesedve 
■eltávozott.

jövő számban közöljük.

EGYESÜLETI ELET.

Oltáregyesületi hírek.

Jegyzőkönyvegylet pénztárába küldi. Az iiuádás minden első
vasárnap van 10—d. u. 4-ig. A tagon száma kát intézte hozzánk : . . . „Ezt a lapot a pa- :

póknak kellene a nép közé-vinni, a néppel nieg-
Szentháromság. „Közös imádási napjaink ismertetni, a lapnak az egyes községekben, fő-, Jelen voltak 1 f I ' ¿ "

elég ¡ól sikerültek. Minden alkalommal voltak leg a városokban propagandát csinálni. E lap f,¡gymna8jaui •- . 67° * e érv ri róm. kath.

Székely udvar helyt az egylet mise-alapit- Milyen jól lehetne terjeszteni e lapot az oltár- ^ ... -, , Épülést megnyitván, az
vány, tett az él« és meghalt tagokért. A töke egy.eti gyűléseken! Az el.ö vasárnapra meg- g8“ ff”' *>““»' “•«*» ■<«,«,.
117 17 K. rendelni 50-100 példányt a ... kiosztani a rt ’• T! ‘

Koiozsvár. Az egyleti tagok felvételét #za- ; gok között, a következő alkalommal már len-!.,| ¡ , * ’ ava Mztmány által meg-
bályozlák. Csak az, veszik feí. kit két válasz,- „ének megrendelők. Mi a központban igy te- ^ °tan£”?X"'.Y"XX ^ “ 
mányi tag ajánl. Huavét harmadik napján kiál- azünk. Kiadóhivatal; Bpest. Vili. .Szentkirályi f “8° ldo,te 68 mar
litáa, rendez. Azon tárgyakat, melyek a klosz- álca 28/a. Egy helyen azt láttam, hogy a pap gre88ZU9 megtarláaát állalábL“kfége.aek1”“' 
tás után megmaradnak, a központhoz küldi be. a sekrestyésnek adta at az ügyet, kinek ez ál- lá|jik A mar08,irirhe| ¡ tanártestület n^-

a.«,„„dl, ¡,. „ ü.=, .a.,.» 5L
•* -»—rí" a«-1 Z«

Cs.-Menasdg. Jézus nevenapián a hideg vald klasszikáé miséjéténekelte vonos hangsze-; gyU1&|en megh¡vott é| M e(jdjg¡ i(, di<
dacára egész napi iinádást rendeztek. Nagy szűk- rek kiserele mellett. | is ez értelemben történt a választmány az ,1
.ég van Jézus áldására. „Az ország legszélén Ugyan az nap délutánon a szokásos và-1 n8k kjje|entésére ¡ónaK ’ fa
is a központ közel van, midőn az oüár előtt lasztmányl gyűlést tartotta meg gróf Kom,« kongrei8zaet Kézdivásárhelyt tartsuk me-annál
térdelünk. Kér, m imádkozzék éretten, és rideg- Berta elnökletével. Kimagaslóhh pontok a it. j|lkíbbj mcrt a kézdivásárhelyiek — iúllehet 
hideg híveimért ,s.“ A lagok szám 86. Kászony pénztáros és özv. lmrene ruhatáros ]e- ^ M óbajtá,ukat k0lB,ték :obb.

Oroszhegy. Az egyletnek 301 rendes és egy lenlései voltak. E jelentések a leendő kiállítást retnéki ba a nagy szUnid6 kezdetén tarl.nók a 
alapító tagja van. A tagok kötelességüket bnz- illetőleg reményekre jogosítottak, annál inkább, |a|)árj gyU¡ést _ bárme]v jd öben , 
gón teljesítik s a szentségi Jézust minden órá- meri ruhatáros indítványára, tekintettel a )ubi- bennl||]ket a legszívesebbei, logadoi 
hau számosán imádják. láris évre, a hivök a pápa 0 szentsége nevevel Ennek kije|e„,é8e ntán az elnök felhívja ,

Segesvár. „Lelkem mélyéből örvendek, hogy ajándékozzák az idén az egyház, rnbakat es j vilasztmány figyeimét arra. hogy most már 1 
nrkünk Is lesz saját lapunk, a szent ügyet ily szereket. ¡a kongresszus megtartásának idejére nézve kell
módon is előmozdíthatjuk. .Siculus.“ Ha ti száz Dr. H , r s c I, I e r igazgató, m,g egyfe 1,1 p0lU0san megállapodnunk, és 2 a gvülés tár»v-

jelenlés, folytán előadta a különböző templomok ¡ ^ °y

az erdélyi róm. kath. Státus középi.koliiban. , i működő
tanárok egyesületének Gyulafehérvárt 1903. február hó 

27-én tartott választmányi gyűléséről.262.

bárcsak az iinadásban lehetnénk gazdagok !“

telítést tesz a központnak. Bárcsak mindenütt
igy tennének ! !

sze-

előtizetu lenne! ! Ha lenne . . . megindulna . . 
de ... . Azért csak tessék bnzgólkodni a jó kérését, egyszersinint indítványokat tett. Többek 
segesvári hívek között ! !

« - , i Ezen feIhivás alapján a gyűlés idejére nézve
segesvári hívek közöli ! ! között : hogy a sz. Mihály templom tabernaku-, elnnk ajaDÍalára a választmány elhatározta hogy

Egy helyrőt -. „Oltáregyesület a magas püs- : luminak hátteret napsugarakat utánzó dis/sze # kogreaS7Bgt ,903 évj ipri|js hó 15.én ’
pökl paralice és a templom szegénysége dacára óhajtaná elláitatni, ami igen emelne annak ^ fogjak mrglarlani még pedig úgy' hogy
aem létezik még itt. Az oltár rámdöléssel le- azépaégét. . Kedden, április hó 14-én délután lesz az elő
nyegei régisége miatt ; orgonánk teljesen rósz. A szép nap méltó beíejezese ft. Bíró bynl i lBg(ja értckez|e[j ,zerdánj iprmsbó 15.én
Monstrauciánk teljesen méltallan az Vr szén, tes- missionarius atya fenkblt szent beszede vo t az egégz a tárgyalás, és csütörtökön, április
lének tartására, mert ősrégi, össze rozsdásodott esti ájtatosságról. 
stb. stb.*‘ Majd a jövő évi kiállítás segíteni fog 
-« szomorú bajokon, addig kis türelmet kérünk.

szer

bó 16-án a visszautazás.
A gyűlés tárgysorozatának megállapítására 

A tabellákat szétküldettem ; ha meg szü : kcruivén a sor, elnök jelenti, hogy a választmány 
Csté-Cstcsd. Közös ígéretet tettek, hogy séges valahol, 13 drb. van még. Az érettük a|lai kgz8|t tárgysorozatot általában elfogadták, 

sem maguk nem káromkodnak, sem a rájuk járó dijat 1 kor. 80 61. kérem mielőbb hozzám Némely pontra, Igy a tankönyvek kérdésére 
bízottaktól el nem tűrik e rút ördögi bűnt. A küldeoi. nem ajánlkozott ugyan előadó, s azért ezt majd
szülők megígérték, hogy a családban fennhan- * az előlege« értekezlet alkalmával egyeseknek
gon közösen végzik az evéa előtti és utáni s _ A helybeli Kath. Legény Egylet márc., a saját szakjukból kellően tájékoztató elökéaztl- 
kUlönöeeu az estél! Imát; gyermekeiket nem ,.¿n a mu|t vasárnap az egylet helyiségében d. lete alapján közös megbeszélés tárgyává teszszük. 
annyira szóval mint jó példaadással fogják Jé- u. 7 órakor népes választmányi gyűlést tartott, Az egyes tanártestületektől beérkezett jelenté- 

melynek tárgyát a farsangon tartott estélyek aek alapján elnök indítványára a választmány 
jövedelmének elszámolásán és hováforditásán a tanári kongresszus tárgysorozatát a követke- 
kivttl némely egyleti folyó ügyek képezték. A. ¿ükben állapítja meg: 

kath. Legényegylet nagy szára

záé szive szerint nevelni.“ Éljenek a derék csi- 
<*.eói hívek ! íme az oltáregyes ül et működése.

Hogy díszíti az egyleti tag az oltárt ? „Mi
előtt föllépnék jobboldalt az oltárra, letérdelek 
s megkövetem az Ur Jézust, aztán elrendezem 
folyton imádkozva és leszállók, térdet hajtok, i népéi y én. 
fellépek a baloldalon, ott is elrendezem és le- 
ezállok. Ismét imádom az Ur Jézust. Tanulhat-

A erdélyi róm. kath. Státus középiskolái
ban működő tanárok Kézdivásárhelyt 1903. évi 
április hó 15-én megtartandó kongresszusának 
tárgysorozata :

1. A tanulók tanulmányi és tegyelmi ha
nyatlásának okai. Előadók : Wassilkievicz Vik
tor dr. és Gáspár István.

2. Az ifjúság vallás-erkölcsi fejlesztése, an
nak eszközei és módjai. Előadó : Balogh József.

3. A történettanítás új terve és annak gya
korlati alkalmazása. Előadó : Erőse József.

gyűlés után
mai részt vett irodalmi társulatunk jubiláns Un-

— A gyulafehérvári „Kath. Tanonc-Ott- 
honu-ban élénk az egyesületi élet. — A Tanonc- 

Vice. „A tagok végtelen nyomorultak, de Otthonok ugylátszik igazán a kor szükségletei 
azért az imádási órát betartják s a gyónás is közé tartoznak. Az uj tagok nap-napután lépnek 
gyakoribb. Minden jól menne, csak ne kellene az otthon kötelékébe, olyannyira, bogy az otthon 
fizetni !* Hát ne fizessenek, csak imádják az Ur teljesen szűknek bizonyul a tagok befogadására.
Jézust és gyónjanak

A gyűjtőiteket szíveskedjenek hozzám mié- szavalatok voltak, melyen több mester és legény 
dóbb beküldeni, hogy tájékozhassam magamat, mint vendég vett részt. Megemlítjük, hogy ina-Előadó : Péter János dr.

oának ebből a mi sekrestyéseink !

. A múlt hetekben az esték egy részén verseny-
4. Erkölcsi nevelés az olvasmányok alapján.



Közművelődés lO-ik szám.ti.
;>. A szabadkézi rajz és raj/.olőgeometria helysége, a katli. egyesületek, hitközségek, 

fontossága. Lloado : Wo.t Károly.
— .4 gyergyól róni. knlh. tani 16-

minden rendu iskolák lelkes jubileumi ünnepet egyesiilei Gy’ergy ó-Szár hegy re tervezett tá
ti. Az ttjusag testi nevelése. Előadó : Kár- ültek. Ez ünnepek koronája mindenesetre az. vas/.i közgyűlése az ott. uralkodó járvány miatt 

piss János.
7. A tanári fizetés és nyugdíjügy rendezése, folyt le. A főváros és a vidék katli. intelligenciája

volt, mely a S/.t.-1stvau-Társulat dísztermében márc. ő-ikéről későbbre balasztatott
— .4 Mami gyermek menedék helyek.

E "adók : Kovács Bern udin és Cserni Béla dr. valósággal tüntetőleg vett részt a magasztos liu- \ belügyminisztérium végleg megái lapította 
S indítványok, melyeket az előértekezleten népén, melyet a bíboros ligprimás remek beszéd- a gyermek menedék helyek székhelyeit. A folyó

liel nyílott meg. Uüay M. a jeles egyházi költő évben fclállhamló menedékhelyek kdz.ltI kettő 
Az előad" urakat kérjük, szíveskedjenek magas szárnvalású „Hódolat“ c. ünnepei ódáját jut Erdélyre <-s pétiig egy Kolozsvárra, egy 

e -atiásukat ügy szerkeszteni, hogy az 15—20 szavalta el. Máj hit h J. gr. XIII. L*ó és a tár- Mai os-vásarhelyre, 1904 ben pedig egy Sepsi- 
fercznet tuvabb ne tartson.

az. elnöknek be kell jelenteni.

sadalom c. tanulmányát olvasta tel, Prohástka ; S/.eut-Györgyre .Mindenesetre nagy szükség volt
Ottokár XIII. Leó és a hitélet vzimmel tartott ;,z allainnak ilyen természetű gondoskodására^
lelkes beszedet. Dndck Cr. Lajos XIII. Leónak őe gondolkodóba ejthet ez a tény is a társad a 

A Tárgysorozat megállapítása után Fejér Magyarországhoz való viszonyát fejtegefe. Az |om elernyedése és tehetetlensége miatt. A hu
«.er- dr.. az Egyesület pénztárosa jelent., hogy ünnepet Zichy Nándor gr. társulati elnök, a ma- szadik században is meg kell honosítanunk a
Púi István ur, az erdélyi róni. katli. Státus gyár kát buli knsok buzgó w.zere zárta be. 
referense az alapító tagsági dijat ..’>0 kor. meg-

Gyulafebérvárt 1903. tebruár lió 27-én.
Az c'lnl'kség.

klasszikus ó-kor egy-egy szociá is intézményét.
— Iliinvlti zarandokin* le«z Kft-Kzemélyzeli. Püspök ur Ö méltósága

— A Víil tsztmány örvendetes tudomásul Molnár János szentszéki ülnököt,gyergyóujtalvi XIII. Leó pápa Jő éves jubileuma al-
plébánost tiszteletbeli toesperessé, Gagyi Győr- kalmából Vaazary Kolos Bíboros Hercegpr más 

.-.f K u:an eSyeb tárgy vagy indítvány nem gyöl kidéi adminisztrátorrá, Bíró Kálmán S/»t- véd,őségé alatt. Az ifjúság mikéül a jubileum 
wen. einotv megköszönte a tanártestület íag- már egyházmegyei áldozópapot Gyergyós/.eni- 

jamaK szives megjelenését. a jegyzőkönyv hite- ,n¡kl.«rli káplánná nevezte ki. 
les; csere Szentmiklósy Jenó és Czimbalmos

küldte.

kezdetén, az idén is megjelenik a Szentatya
előtt a nagyhet Iulyamán, mely alkalommal Kóma 

^ höjli szent ido a att váró - nevezetességeit ts tanulmányozni fogja. Az egye-
gyülesf 11 <>ra r»r> iSunk közönségének négy helyen is vau aikáldozásét tagokat kérte föl és a térni és Középiskolai ifjak, valamint tanáraik 

”* miude,“ **«'" bwiéilet ha'lgatma és szin,ára rendcztelik egy tengeri ni, melyben
áhitatosságot gyakorolnia. Szent beszédek

]-ere kor bezárta.
Gyulafehérvárt 1903. márc/ius hó 6 án. van* kísérők nem vehetnek részt. E menet április 

nak minden vasáron,, déluián három ùrnkor a 7.,kén indul, Fiúmén, Anconán keresztül Hómába 
székesegyházban. tartja Kopacz Gergely székes- u oszlá yu gyorsvonaton és I osztályú hajón, 
egyba/.i káp án. Pénteken négy órakor a né- Kze„ a vonalon a zarándoklat költsége — bele- 
met ajkúak részére tartja Dr. Vass Albert tiieo-

Kárptss János, 
titkár helyett

HÍREK. számítva az ulközbeni ellátást oda és vissza.
logiai tanár német nyelven. Csütörtökön kereszt- öt napi lakás és ellátás Kómában zarándokhá- 

- As erdélyi rám. hath Irodalmi utl »liiutosssg es mmden vasárnap d. e. 10 z:ikban többenkiot egy szobiban, kirándulás a
órakor szentbeszéd a szent fereuciek /árdatem-Társulat választmánya f. é. március Katakombák hoz. kocsik a vasúttól és vasúira, 

belépti jegy a vatikáni gyűjteményekhez — 
120 korona. Ebből jelentkezéskor 20 korona, a 
többi április 1 -éig fizetendő. Azok számára, kik a

p tornában. Minden szerdán ő óra kar szent be-hó 11 -én, szerdán délután ;> órakor szó- ... , -,szeu az irgalmas noverek templomában tartja 
kon helyiségében gyűlést tart, melyre a y ezer László papnőveló intézeti pmefectus. 
választmányi tagokat tisztelettel meghívja — Leó ünnep. A medgyesi és 

gesvári róni. Katii, isk-» ak növendékei 1. évi 
Az er<l. róni. kaik. írod. iár- március hó 7-én a városháza nagytermében jó-

Htí* tengert utat elkerülni óhajtják, egy szárazföldi út
vonal rendezi étik. Ez utóbbi áprdis 4-én délutánaz elnök.
indul a déli vasút budai indúházáhól ; r> én reggel 

»»»ág f. hó 1-én d. u. órakor a gyiehérvá- . tékonycélu L „-ünnepélyt rendezi-k, melynek érkezik Velencébe s olt ttilt két napot. 7-én délu- 
r; rém. katb. i’ógymn. tornacsarnokában a pápai műsora voll : 1. karének. 2. Szavalat. 3. .A meg- tá,, érkezik Flóreuche, hol egy napig tartózkodik.

saját 25 éves tennállá- büntetett torkosság“ Vm-jáiek egy telvonásban. «,.^n |„,jna|b¡,„ érkezik ltómáha, s ott marad öt 
sírnak emlékére nagyon látogatott diszküzgyü- *■ Felolvasás : XIII. Leó. 5. „’fiára győzelme-, ||a()ig A visszautazás szirtién szára/dülilün tör- 
lést tartott, melynek lefolyásáról részletes in- «zavaiar. ti. K .rét.ek, 7. Prolog a pásztorjai ék- télll|7 Részvételi jegy ára : 1. osztályon teljes 
dúsítás lapunk más helyén olvasható. Uoz' 8- -Pásztorjáték-, ti. Karének. 10. Élőkép : elli!iäsa| me„et útközben, Velencében két napig,

— A KöimüvHödó* átalakításáról első „Hadsereg a táborban.“

jubileum alkalmából s a

Florenctien ez y uajug, Komában öt napig és a 
- Az erdélyi egyházmegyei p»pi fimi ¡,lzelt ktjé¡,0 jegyek 370 kor, II. osztályon

Programm ja megöl vasltató a hetedik oldalon, uyngdijintéze« jelenlegi vagyoni áiia,K>ta ogo kor., ÜL osztályon 175 kor. Az utazás végig
Midőn itt ismételten kérjük szives olvasóinkat, 473,440 K. 32 til . Lz idő szerint nyugalom-, gy0r8vonaion történik ; az I. osztálya utasok 
bogy lapunkat minél szélesebb körben szivesked- l-enzt evez 2:'. áldoz,’.pap 26,ŐUV K. értékben, ^gyenkiut, a másodosztály uak kettesével, a l.at- 
jenes megismertetni és terjeszteni, inegemiiljltk, 3 pap segedelmet kap 1164 K. értékben, össze- „„„¡osztályúak- többonkint lesznek elszállásolva 
bogy lapunkat mint belső munkatársak Fejér sen 2»> pa,, 29.1164 K. évi összegben. ,.gy szobában 1. és II. osztályon űlazók r. szé-
Gt.rö di., Péter János dr.. Kuss Károly, Kar- — A eliül* és olvasóink pártoló ligyel- „',1 50. Ili. osztályon utazók -észén,I 30 korona
piss ráms. Kopses Gergely fogják támogatni, mébe ajánljuk az a.ábt.j felhívást : Az erdély- a jelentkezés alkalmává', a több; április 1-ig 
Ezensiviil gondoskodni fogunk, fogy egész bx- egyházmegyei Főtisztelendő Klérusnak — a fizetendő, Ezen az útvonalon mindenki részt vehet, 
zarés/.ünkből mmden név« /«*’

ciki» linkben szülöttünk ; lapunk részletesebb

> mo/gilomrul róm. Katii. í-ginmaziiimok Tekintetes Tanári Jelentkezni lehet március 20 ig Fieber Henrik 
Karának, — néhai Agotha Balázs jóbarátainak. Szent Imre Collcgiumi praefectas, rendező fii- 

lj tágjaink. AZ erdélyi rom. katb. f 1696. március 10-én. A mócsi róni. katb. zotlsági titkár urnát, (Budapest. Vili. Üllői ni 
Irodaim; 1 ár.matn i az utolsó közgyűlésén ta- temető kertben van egy jeltelen sirbant. A gólba 22 kihez a részvételi dijak is bekllldemlők.
gounak beleptek: Non dk Ferenc, k.r. tanácsi«. Balázs szive poriad alatta. Ki volt Agotba Balázs \ jelentkezést idejekorán meg kelltcit.il, bogy 
Gymateberrar szab. kir. varos polgármestere, pap testvéreinek t-nar-társaiuak, ¡»barátainak a vasat és iajó iránt kellő időben lehessen m- 
Kr. Atzel Béla és Ballá Lázár kir. törvény- miért emlitenűk ? Jézus Szive szerint való arany- tézkedni. Felvilágosításért szintén nevezett titkár- 
szc-k; bírák, hr. Boakor Mihály az erdélyi kedé.yö, áldott lelkű, édes modorú fiatal pap, hoz kell fordulni. Részletes programmer március 
rom. kalb. Slants i. titkára es Bartalis József kit élte tavaszén, 32 éves korában tépett el az 20-án adnak ki. Reméljük, hogy a külföld katko- 
logjmn. lanar. Kérjük a melyen tisztelt tagtársa- ,,t annyira szerető szivektől a fagyoskezü halál, likasai mögött, a magyar katolikusok se ina
kat. hogv társulatunknak ménnél több lc.kes Agotba emlékét nagyon sokan őrzik. Agotbát még ,adunk el, a a hasvéli manilesztáció méltó lesz. 
"ivet es u) tagot szerezni törekedjenek. A tag- nem feledték el egészen, még sokan szeretik. SzentatyánKhoz, ktlencszázéves magyar multunk- 
aianla-t a 1 ars ti i,í minden tagja végezheti i as- Kzekhez a jó szivekhez szol az ó jeltelen sirbant ja. hoz, lelkesedésünkhöz es bitbüsegllnkliöz. 
be.: bejeieniea arján at elnökséguél. 1’7.; Egyszerű kő keresztet, annak beszerzéséhez ne-

J'Onto*« vs kimerilő értesilescket kapjunk.

. . . — Kérelem. Tiszteiéi tel kérjük ez utoo
jnbileainauak megünnep- uáu) fillér adományt, kér azoktól, kiktől fi ital is lapunk vidéki barátait, hogy érlesi lések kel, 

lése hazunk an méltó volt ahhoz a nemzethez, lelke oly nehezen vált el. A gyűjtést csak hi- közleményekkel, minél sűrűbben szíveskedjenek 
melyet bosszú századok óta annyi kapocs fűz,itt zalmas körben papleatvérei, tanártársai jó ha- lal,unkal felkeresni, mert csak így oldhatjuk 
a pápasághoz. XIII. Leó számtalan alkalommal rátái között folytatjuk. Övék volt első sorban “eg azt a ,™a=a,‘l‘ «*« főzött feladatot, hogy 
kimutatta, hogy mily különös szeretettel van a Ők szerették legjobban. Ők bizonyára szívesen legyJn”T kéz‘iraűokÍt" pTdig" Melóle^6 Jülöl- 
magyar nemzet iránt, melynek hódolatát min- adnak epitapbinraáboz bár egyetlen kis-betüre tökig óhajtanok kézhez venni, 
denkorun atyai jó indulattal fogadta. Illő volt valót. A mócsi róm. katli. lelkészt hivatalhoz
tehát, hogy a nagy napon a nemzet szive heve- 1903. év április hó 15-ig befolyó adományokat A szerkesztő üzenete-
sebb dobogásba jöjjön s külsőleg is kimutassa a Közművelődésben köszöni meg és nyugtázza. . p- s- dr A beküldőit folytatás az aktuális köt 
ragaszkodását a Szent Atyához. Hazáok minden Orbán Ferma. Mécs, 1903. márczius hó 5-én. «i'szívct ‘“nSsí^Süuk. j6'“" 9zambúl kiszorult, mi
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A Közművelődés immár huszonhatodik évét járja. E hosszú idő alatt 

teljes erejével igyekezett olvasóinak elismerését kiérdemelni, olvasóinak 
érdekeit istápolói. Olvasói hűen kitartottak mellette 
get azzal akarja meghálálni, hogy huszonöt év után ujult erővel, új, 
tetszetős, nagyobb tormában, sokkal bővebb tartalommal jelenik 
olvasói előtt.

4E:
4 a lap e hűsé-s

meg

& ¿SÍEz átalakulás nem kis anyagi áldozatba s tokozott szellemi munkába 
kerül, de szívesen hozzuk meg az áldozatot és fáradságot annak reményében, 

, hogy olvasóink is fokozott mértekben fogják méltányolni törekvéseinket, 
s mindent el fognak követni lapunk mentői szélesebb körben való elter
jesztéseben.
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n-Hiszen a Közművelődés igazán hézagot pótló heti újság, mely a terjedel

mes erdélyi egj^házmeg^-ének egyetlen kath. szellemű lapja s mely must újjá
alakulása után különösen a katholikus együttérzésnek fenntartója és megerő- 
sitője. a kath. érdekeknek minden téren es minden tekintetben védelmezője 
akar lenni.
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-«•Ss A Közművelődés, hogy maga elé tűzött magasztos feladatának minden 

tekintetben megfelelhessen, mindenféle természetű és fajtájú pártokon felül
emelkedve. egyedül az igazságnak bátor harcosa lesz.

A Közművelődés a vallásos élet megerősítésén, a kath. meggyőződés 
megszilárdításán fog fáradozni s e munkájában sem kishitűség, sem gáncs, 
sem gúny nem fogja meggátolni. Az akadályok csak erejét, buzgőságát 
acélozzák.
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A Közművelődés igazi, önzetlen őrálló akar lenni e bérces hazában, a 
métely és konkolyhintők körültekintő s félelmes ellenőre.

A Közművelődés e nagy és kimagasló célok érdekében alakult át tel
jesen modern berendezésű heti újsággá, mely olvasóinak minden tekintetben 
tanácsadója, vezetője, irányítója és különösen őszinte, jó barátja akar lenni

Ezen okokból vezető cikkeiben szükség esetén tárgyalni fogja az általá
nosabb érdekű politikai kérdéseket, de sohasem pártok szolgálatában, hanem 
mindig magasabb nézőpontból. E tekintetben két vezető elve lesz: a. kath. szel
lem és magyar nemzeti érzés, annál is inkább, minthogy e kettő a magyar király
ság megalapítása óta egymással elválhatatlanul összeforrt. Hirdetni fogja a 
magyar faj felsőségét a szétbontó törekvésekkel szemben. Egyházi és iskolai kér
désekben ugyanezen elvek lesznek vezérei. Az iskolák ügye. mint az egy- 
háznak legéletbevágóbb kérdése s gondoskodásának legkedvesebb tárgya, kü
lönös figyelemben fog részesülni.

A Közművelődés tárca rovata ezután állandó lesz. Nemesen szórakoztató
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14szépirodalmi apróságokat, majd tudomárryos kérdéseket, hasznos tudnivalókat 
közöl népszerű, élvezetes formában.

A Közművelődés állandó rovatai leszrrek : Egyesületi élet. Hírek mindenfelől 
(főleg az egyházmegyét érdeklők), Irodalom és művészet stb. stb. stb.

íme mindenképen arra törekszünk, hogy a megújhodott Közművelődés 
a legmesszebb menő kívánságokat is kielégítse, miért is tisztelettel kérjük 
régi olvasóink további pártfogását, lapunknak minél szélesebb való terjeszté
sét és ajánlását.

Azzal is olvasóinknak véltünk szolgálatot tenni, hogy lapunkban 
hirdetéseknek is tért nyitottunk a hetedik és nyolcadik oldalotr.

Ámbár lapurrk most már kétezer olyan terjedelemben jelenik meg. 
mint eddig, az előfizetés ára a régi marad.

8 Kor.
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Negyed évre 
Egyes szám ára

2 Kor. 
20 fillér.

Egy évre 
Fél évre
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A szerkesztőség.
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Ï* >sELHÍVJ VK a t. közönség becses figyelmet azon körülményre, hogy a Közművelődés 

jelen alakjában hirdetéseket is közöl. ®
® Ennélfogva tért nyer ¡apunkban az adásvételi ügylet iiánti érdeklődés is. a

yiben birtokok eladását vagy vételét, haszonbérieteket állások betol 

tését. árverések vagy árlejtések határidejét, ipari és kereskedelmi eikkek 

ismertetését és ajánlását czéiszerúen lehet eszközölni, — továbbá gyógyfürdők, 

nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és tápszerek- borok, ásványvizek és
Üt

kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a KÖZIIlÜVelŐdésbeil való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi müveket, zeneeszközöket, festiné- 
^ nyékét, könyveket, képeket, njságlapokat, szobrokat, fegyvereket, régi 

pénzeket, ékszereket, bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközö- 

A két stb. stb.

ilí.
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másnemű italok eladására vagy vételére, és mindennemű szükségletek ®
xtx
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0 Hirdetési feltételeink a következők:¿éi Ül¥ ¥Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija

oldal

® ®K. 20.— 

» 12.-* ¿ÉS.
Egy fél 

Egy negyed 

Egy nyolczad 

Egy tizenhatod 

Egy harminczketled »
Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10°0 ^9

áren gedm én y ben részesü Inek.
A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik, és pe- 

dig Q ero. területe« számítással mely területnek egyszeri közlési dija 10 
fillérben van megállapítva. X*X

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 
korona dij számittatik fel.

. . - A hirdetések dija előre fizetendő.
Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a püs

pöki Lyceumi könyvnyomtatóba intézendők.
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